Une considération des plus graves à offrir aux journalistes, est encore celle-ci:

Il y a aujourd'hui des centaines de législateurs qui discutent en public sur tous les intérêts sociaux de la France, et il y a une armée d'électeurs qui ont le droit souverain de choisir les lé-

gislateurs et de les juger. Or, comprend-on toute l'étendue et toute la grandeur de ces droits? Et l'on veut que la presse périodique reste indifférente et muette en présence des débats si solennels des chambres et des luttes si passionnées des collèges électoraux? Il faut à une armée de rois un roi qui les domine; il faut au corps des électeurs et des représentants une âme souveraine qui inspire les uns et qui gouverne les autres.

Mais si ce roi dominateur est sans lois, acceptera-t-on les siennes? Et si cette âme souveraine n'a pas de principes, subira-t-on sa souveraineté?

L'opinion est reine du monde; mais que peut l'opinion sans un organe intelligent et moral, ou sans la parole de ses représentants, et sans la plume des publicistes qui éclairaient les représentants eux-mêmes?

Ce n'est point assez cependant qu'un journalisme roi, avec des principes pour lui et pour les autres, il faut encore qu'il s'organise pour régner avec force et justice, et pour se perpétuer en se multipliant. Nous dirons les lois de cette organisation dans la troisième partie.

Aujourd'hui, au lieu de chercher à attirer tous les jeunes gens de talent et à les former pour les lettres et pour la patrie, les journalistes, livrés à un égoïsme étroit, avare, sauvage, les repoussent sans pitié.

Nous avons déjà dit que le journalisme a élevé au milieu de la société un tribunal suprême, pour juger les rois et leurs ministres; or, comment siège-t-il sur ce tribunal et y rend-il ses jugements? Quel est le code de ses lois et les formes de sa justice? Quel est l'esprit avec lequel il informe, délibère et prononce?

C'est pour servir ses propres intérêts, ou un ministère qui le subventionne, ou un parti qui le soudoie, ou une classe d'abbonnés qui le lit, que le journalisme juge, non pas en roi, mais en esclave. C'est dans la boue qu'il a assis son trône, d'où il parle comme corrompu par l'or qui glisse dans ses mains, ou comme intimidé par des poignards qui seraient sur sa poitrine.

Mais le journalisme n'est pas seulement prêtre et roi, il est encore maître; c'est-à-dire que, outre la double mission de consacrer les âmes par la foi, et de gouverner les volontés par des lois, il a celle de civiliser par l'art et pour l'art, en s'élevant aux principes premiers de la pensée et du langage: c'est en philosophe surtout qu'il doit faire de la science et de la littérature, comme il convient à celui qui ne s'adresse qu'à l'âge mûr; et avec un esprit encyclopédique, comme il con-